(5) T.R.E. 19; Geb. II, 10 : "I. Est Perceptio, quam ex auditu, aut ex aliquo signo, quod vocant ad placitum, habemus". "Ex auditu" est en général sottement traduit par "ouï-dire" - type même de la traduction qui s'enracine dans l'usage - il faudrait mieux traduire, simplement, par "l'écoute", ou "la parole entendue", si l'on veut. Sur la question du langage, cf. §11-1.

(6) Cf. Alquié, *Le rationalisme* (op.cit. 2^e : 12-14), sur l'hypothèse, réfutée, d'un Spinoza "oriental", yogi ou extatique.

(7) Par exemple, J. Lacan, *Ecrits*, SEUIL. PARIS. 1966, pp. 237-322 : "Fonction et champ de la parole et du langage en psychanalyse".

(8) T.R.E. 20; Geb. II, 10; Pl. 108 : "Quae omnia exemplis illustrabo. Ex auditu tantum scio meum natalem diem, et quod tales parentes habui, et similia; de quibus nunquam dubitavi".

(9) T.R.E. 19-20.

(10) T.R.E. 19; Geb. II, 10; Pl. 107 : "Est Perceptio, quam habemus ab experientia vaga, hoc est, ab experientia, quae non determinatur ab intellectu; sed tantum ita dicitur, quia casu sic occurrit, et nullum aliud habemus experimentum, quod hoc oppugnat, et ideo tanquam inconcussum apud nos manet".

(11) T.R.E. 20.

(12) T.R.E. 26-27; Geb. II, 12-13; Pl. 110.

(13) C.T. II, III, 4; Pl. 47 : "Cette passion a pour origine: 1) le ouï-dire; 2) l'opinion; 3) les concepts vrais". Sur "l'amour qui naît de concepts vrais", Spinoza énonce, C.T. II, III, 7; Pl. 48, que "nous n'en dirons rien ici parce que ce n'est pas le lieu d'en parler". Nous devons donc commenter l'amour qui résulte du ouï-dire, et l'amour qui résulte de l'opinion, qui sont les réalités premières de l'homme, au sens *chronologique*.

(14) C.T. II, III, 5; Pl. 48 : "En ce qui concerne le premier amour, nous l'observons chez les enfants à l'égard de leur père; leur père leur a dit que telle ou telle chose est bonne, ils sont donc portés vers elle sans en rien savoir de plus". Spinoza en dérive de manière identique les autres objets d'amour obéissant à la même causalité, "chez tous ceux qui s'éprennent de quelque chose pour en avoir entendu parler".

(15) Ep. 17; Pl. 1117 : "le père est une partie du fils... l'âme du père participe idéalement de tout ce qui découle de l'essence du fils". A la limite, et par parenthèse, on pourrait soutenir que, de ce fait, la parole du père décerne réellement de bons objets, ou le bon objet d'amour pour le fils; le problème est que ce n'est pas, en soi, l'objet d'amour du fils lui-même.

(16) C.T. II, V, 4; Pl. 52 : "Il est nécessaire que nous n'en soyons pas affranchis, car, en raison de la faiblesse de notre nature, sans quelque chose dont nous jouissons qui soit uni à nous et nous fortifie, nous ne pourrions pas exister".